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Sammendrag:

Rapportener skrevetetter en kort befaring i feltet. Littera-

tur og data om feltet er sammenstilt,og et geologiskkart

over området etter E. Sæther er gjengitt. Ni-mineraliseringer

er knyttet til metagabbro/amfibolittkropper i Bamble forma-

sjonensgneiser. Den betydeligstemineraliseringener Høgåsen

hvor det har vært en del gruveaktivitet. Forekomstener

såpass liten, utgåeridepå ca. 100 m og mektighetmindre enn

2 m, at den ikke er økonomiskutnyttbar. Mineraliseringenhar

både massivmalmog impregnasjonsmalm. I ren sulfidfasehar

forekomstenca. 5% Ni og ca. 1% Cu. Forekomstenhar lavt

innholdav Pt-metallerog Co. Statens 11 rettigheteri området

vil derfor falle i det fri.

Malmgeologi
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Vurdering
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INNLEDNING.

Staten har 11 rettigheterknyttet til Høgåsen-områdeti Tvede-
strandkommune, ca. 3 km øst for Tvedestrandby. Opplisting
av disse er gitt i Bilag 1.

Befaring av området med utplukkingav'tYpiske prøver fra minerali-
seringenble gjort av undertegnedei tiden 23.-26.6.78. Lokali-
sering av statensmutingspunkterble forsøkt gjort etter
beskrivelsenav punktene. De som ble sikkert identifisertble
koordinatsattsom gitt i Bilag 1.

P. Singsaashadde i sin tid fått i hende to geologiskekart med
beskrivelse,et arbeid utført av E. Sæther i 1947 (Sæther1949).
Dette som ikke er offentliggjorttidligereer framstiltsom
Tegn. 2 og 3. Ved befaringenble det gått etter disse kartene
og forskjelligebergartsgrenserkontrollert. Sætherskartlegging
er av god kvalitet og hans beskrivelseer gjengitt i eget kapittel.

På et tidlig tidspunktble det klart at forekomstenikke har
noen økonomiskinteresseog derfor er rapporteringenblitt
utsatt.

TIDLIGEREARBEIDER

I oppgave over Norges bergverksdriftgår det fram at det iallfall
fra 1884-86var igang drift ved forekomsten,og fra bergmester-
protokollen (Bilag 1) ser en at forekomstenble anmeldt første
gang i 1874. De første arbeidernevar ren undersøkelsesdrift.
I 1903 ble gruvegangenelenset og forekomstenbefart av Guld-
berg (1903).

I 1917 ble det igjen startetdrift ved Høgås-gruven. Det var
A/S KristiansandsNikkelraffineringsverksom bekostet arbeidene
som varte fram til 1920. Arbeidsstokkenvar 15-20 personer.
Det ble utført stolldriftog tatt ut en malmmengdepå ca. 2000
tonn/år i tiden 1917-20. Ca. 1/3 av den uttatte masse var god
malm med ca. 1% Ni.
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I 1946-47ble det foretatt geofysiskemålinger over feltet av

Sakshaug (1947)og senere gjort en geologiskkartleggingav

Sæther (1949). Undersøkelseneble finansiertover en ekstra-

ordinær statsbevilgning. Etter disse arbeideneer det ikke

rapportertundersøkelserved forekomsten.

GEOLOGIOG MINERALISERINGER(E. Sæther)

I det følgende avsnittetgjengis Sæthers (1949)beskrivelseav
hans arbeid i feltet. Kun uvesentligejusteringerer gjort:

Feltet hører til den prekambriskeBambleformasjon.Hovedberg-

arten er gneis, som overveiendehar granittisksammensetning.

Den er utpreget skifrig,og inneholdertallrike lag av amfibolitt

(tykkelsefra noen cm til noen m). Strøket er NØ-SV, fallet
60-800SØ. Gneisen er småfoldetmed omtrent horisontalefold-
ningsakseri trakten omkring Østeråvatnet (på Furøya, 3-4 km

lenger SSV, har foldningsaksenet SV-lig fall på ca. 8001

strøketer her steilt NØ-lig).

Både selve gneisen og amfibolittener granatførendepå mange

steder. Ifølge Bugge (1943)skal det også være sillimanitt-
førendegneis i de omgivendetrakter. Enkelte steder (f.eks.

omkring utløpet fra Østeråvatnet)er det fullt av små pegmatitt-
årer, som dels følger lagdelingeni gneisen, dels skjærer lagene

på skrå.

Den nikkelførendegabbroen i Høgåsen er ca. 500 m lang og opp

til ca. 130 m tykk. I den vestlige enden grener den seg (Tegn.2).
Bergartener for størstedelenomdannet til amfibolitt. Den har

bevart en grovkornet,upresset struktur,unntått nær de utkilende
endene av massen, der den blir skifrig. Ved SØ-sidenav gabbro-

grensen er det et ganske lite område av uomdannetgabbro (noritt),
som består av plagioklasog hypersten. Denne friske gabbro

er antakeligyngre enn den omdannede,og trengt fram langs dennes

grense. Den nikkelholdigemagnetkis er impregnerti den nevnte
friske gabbro, og det er overgangenmellom kisimpregnertgabbro

og nesten rene kismasser. Malmen danner en steiltståendesone

i NØ-SV-lig retning.
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Den største av disse gabbromassene finns i den lille høyden

like syd for østenden av Østeråvatnet. Den er omtrent like

stor som gabbro- og amfibolittmassen i Høgåsen. Den har spindel-

form med lengdeaksen hellende mot VSV. Ved østenden av gabbro-

massen faller gneisen skålformet inn under den. Vestenden

(som befinner seg nede ved bredden av Østeråvatnet) er trukket

ut i en uregelmessig spiss. Bergarten ér her skifrig amfibolitt,

men i massen forøvrig er den frisk, uomdannet gabbro, i motsetning

til i de mindre gabbromassene. Bergarten adskiller seg fra den

friske gabbroen i Høgåsen ved at pyroksenen overveiende er dial-

lag. Den inneholder, i hvert fall i enkelte deler av massen,

korn av magnetkis. Denne kis må antas å være nikkelholdig.

Anrikninger av kis er ikke iakttatt, men kan tenkes å forekomme.

I de andre gabbromassene i det undersøkte felt er magnetkis

ikke iakttatt.

De elektrisk ledende sonene i det målte området syd for østerå-

vatnet er gneis-soner som er svakt impregnert med magnetkis

(fahlbånd). Kisinnholdet er helt ubetydelig, og viser seg for

det meste bare som rustfarge på forvitret overflate. Sonene

kan ikke følges langt, i høyden noen hundre meter. De er altså

av langt mindre dimensjoner enn Kongsbergfeltets fahlbånd. De

synes imidlertid å ha stor utbredelse. Man finner den nemlig

igjen på Furøya, 3-4 km lenger SSV, og på fastlandet like innen-

for denne. Ved Østeråvatnet finns de fleste fahlbånd nær amfi-. _

bolittmassen, slik som tilfellet også er i Kongsberg-feltet.

Den mest utpregete av de ledende sonene i det målte området er

under Østeråvatnet, omkring koordinaten 400 S (Tegn. 3). I

den NØ-lige forlengelse av denne sone, ved nordbredden av Østerå-

vatnet, er det et skjerp som er anlagt på en forholdsvis sterk

kisimpregnert gneissone som ligger mellom to smale amfibolitt-

soner. Skjerpet har vært sprengt temmelig dypt ned, men driv-

verdig malm har ikke vært funnet.

En annen ledende sone finns litt lenger nord, nærmere nordbredden

av vatnet, ved koordinatene 1900-2000 0/300 S (Tegn. 3). I

forlengelsen av denne, på odden ved koordinat 2050 0/250 S,
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finnerman en få dm bred kisimpregnertgneissonesom kiler ut

noen m opp fra strandbredden.

I det målte området syd for Østeråvatnet (Tegn.3) er det en

bred sone av svakt kisimpregnertgneis mellom koordinaten2000

0/600 S og 2200 0/500 S. Ca. 100 m lenger syd er det en annen

sone, med et lite skjerp nær 2150 Ø/650.S. Dette skjerpet ligger

like utenfor en temmelig stor amfibolittmasse(bergartenlikner

amfibolitteni Høgåsen). Den utstrakteelektriskeindikasjon

ved 2200 Ø/ 600-700S synes for en stor del å falle innenfor

denne amfibolittmasse(dennøyaktige stedsbestemmelsei dette

området er vanskeligda ikke noe av koordinatnettetble funnet

igjen og terrengeter ulendt og uoversiktlig). Det kunne ikke

iakttasnoe som kan forklaredenne utstrakte indikasjon;det

er mulig at fahlbåndetsom skjerpeter anlagt på, øker mot dypet

og går innunderamfibolitten.

Konklusjonenblir at de elektriskeindikasjoneneunder og syd

for Østeråvatnetikke skriver seg fra drivverdigemalmforekomster,

men bare fra fahlbåndeller kisimpregnertegneissoner. Syd for

østendenav vatnet er det en gabbromassesom er mangetkisførende,

og som mulignes kan inneholdeanrikningerav nikkel-magnetkis.

NI-MINERALISERINGERI BAMBLEPROVINSEN/HØGASEN

Nikkelmineraliseringeri Nystein-Meikjær-Skogen-områdeti Bamblé

formasjonener beskrevet av Bugge (1922,1936),Jerpseth (1979)

og EllingvågPetersen (1979). Mineraliseringeneer knyttet til

noritt/gabbrointrusjoner(Foslie1925, s 19) som for en stor del

er nokså små.

Metamorfosensom også intrusivkroppenehar vært gjennom, er høy,

og dels er de omgivende gneisene sillimanittførende(Bugge 1943).

Intrusiveneer ved metamorfosenog foldningenblitt betydelig

omvandlet,med amfibolittiske,tildels foliertepartier. I deler

av intrusiveneer gabbro-teksturengodt bevart. Det samme gjelder

de intrusivkroppenesom finnes i Tvedestrandområdet,inklusive

Høgåsmassivet.
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I den senere tid er det gjort en rekke undersøkelserpå nikkel-

mineraliseringenei Bamble-området.De siste undersøkelsenesom

foreliggerer to hovedoppgaverfra Universiteteti Oslo (Jerpseth

1979, EllingvågPetersen 1979). Mathiesen (1977)har laget

en sammenstillingover nikkelforekomsteri Bamble.

Høgås-forekomstenog området rundt Tvedestrander så vidt vites

ikke undersøktmed hensyn på nikkel i de siste 30 år.

Ved undersøkelsenepå Høgåsen i 1978 ble det,gjorten prøvetakning

av uforvitretimpregnasjonsmalmfra tippene for analyse. Massiv

magnetkismalmsomutgjøren del av forekomstener så sterkt for-

vitret på tippene at det er kun grus igjen, og er derfor ikke

prøvetatt. Analyseverdierav typisk impregnasjonsmalmer gitt

Tabell 1.

Tabell 1. Analyse av imregnasjonsmalmfra tippen Høgåsen gruve

Analysertpå NGU med atomabsorbsjon.

ppm

Prøve nr. Anal se nr. Fe Cu Ni Zn Co V

1 5021 4.2 0.17 0.30 18 107 15

2 5022 8.4 0.32 0.50 20 230 20

3 5023 7.1 0.24 0.60 20 197 15

Impregnasjonsmalmener også mikroskopertog det viser magnetkis

som hovedmineral,noe svovelkisog pentlanditt. Pentlanditt

opptrer som kornet variant langs korngrensenetil magnetkisen,

men også som små flammer i selve magnetkisen. Ved forvitring

er en del av den kornede pentlandittenomvandlettil bravoitt.

I tillegg til dette opptrer noe kobberkis someneste kobbermineral.

Utenom impregnasjonsmalmenopptrer også massiv og semimassiv

kismalm. Guldberg (1903)gir en analyse som skal vare gjennom-

snitt av "bedre sort" malm som har omkring 70% sulfiderog

resten silikater. Analysen viser 40.78% Fe, 24.96%S, 3.55% Ni,

0.45% Cu og 0.23% Co. Et rent sulfidkonsentratfra malmen vil

holde ca. 5% Ni.



Foslie og Johnson Høst (1932, s. 39) gir en analyse fra Høgåsen-

forekomsten som sannsynligvis er gjennomsnitt fra den malmen som

er skilt ut som brukbar. Analysen gir 0.96% Ni, 0.55% Cu og en

sum på 0.082 g/tonn Pt-metaller. Analyseverdiene for Pt, Pd

og Au i g/tonn er henholdsvis 0.028, 0.054 og 0.028. Dette er

omtrent gjennomsnittsinnholdet for Pt-metaller i norske nikkel-

malmer.

Utgående av den beste mineraliseringen i Høgåsen har en utstrek-

ning på ca. 100 m, og en mektighet fra 2 m og nedover. Det er

gjort boring på forekomsten, men data fra boringene mangler.

STATENS BERGRETTIGHETER

Utskrift av bergmesterprotokollen er gitt i Bilag 1. Rettighetene

som kan plottes med stor sikkerhet er gitt koordinater i det

økonomiske kartverket. Rettighetene er gitt nummer fra 1-11 og

kommentert i det etterfølgende.

Beskrivelsen er unøyaktig men det er tenkelig at rettigheten

er et lite skjerp som merket på Tegn. 3. Mineraliseringen

er i SV-enden av utgående.

Sjuleshei i bergmesterlisten, sannsynlig det samme som Sjurs-

hei. Unøyaktig beskrivelse og bergrettigheten antas å være

SV for Rullen som er fortsettelsen av Sjurshei. Her er det

et lite skjerp med en ubetydelig impregnasjon i kanten av

en gabbro. Skjerpingen er av gammel dato og passer med

mutedato. Rettigheten er merket på Tegn. 3.

Dårlig beskrivelse av rettigheten. I SØ-)Cantenav Sjurshei

går en grense mellom gneis og gabbro. Gabbroen dekker toppen

av åsen. Rettigheten kan være i en svak rustsone, uten at

det er gjort noe arbeid. Den er plottet omtrentlig på Tegn. 2.

Ikke funnet.

Rettigheten i en synk i NØ-enden av Østeråvatnet. Tipp-

materialet tyder på svak mineralisering. Synken som er
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drevet på en mineraliseringknyttet til en liten amfibolitt-
linse er 2-3 meter dyp. Rettighetener plottet på Tegn. 2.

Rettighetener knyttet til en rustsone,kanskje et lite

skjerp i SV-endenav Sjurshei. Mineraliseringener knyttet
til en rustsone i gneis og merket på Tegn. 2.

Et lite skjerp i Nø-kanten av Sjurshei. Det er et lite
skjerp på brekket av platået på Sjursheiog den bratte lia
ned mot Røyvatn. Skjerpet ligger i randsonentil gabbroen.
Mineraliseringener ubetydelig. Skjerpeter plottet på Tegn. 2.

Rettihgetener beskrevet som nær toppen av Høgåsen. Det vil si
midt inne i Høgås-amfibolitten. Det er tett eike-kjerretc.
i området. Skjerp ble ikke funnet.

Rettighetener godt beskrevetog ligger i gammelt skjerp like
ved "Vestsynken",som må være den vestligstesynken i gruve-
systemet. Rettighetener plottet på Tegn. 3.

10-11. Disse to rettigheteneer knyttet til selve gruven ved

østeråvatnet,og markert på Tegn. 3.



VURDERING OG KONKLUSJON

ffiøgåsennikkelforekomster knyttet til en liten norittisk intru-

sjon. Utgående av mineraliseringeni randsonentil norittintru-

sjonen har en lengde på ca. 100 m og den,har nokså liten mektig-

het. Muligheterfor å finne mineraliseringav økonomiskinte-

ressant mengde er ikke tilstede selv om gehalten, mineralogien

og kornstørrelsentilsier at det vil være mulig å utvinne et

brukbart konsentratmed akseptabelutvinning.

Ertatensrettigheteri området tilrås dermed å falle i det fri.

19. mai 1981

P4.1rix 4:WJZAA•tÅ. Lindahl

10
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STATENS BERGRETTIGHETER NGU oppdrag: 1650/54A

TVEDESTRAND,

Anrn. dato

Ant

AUST-AGDERbilag

eide

Mutingens/tident.nr.

:




: 1

prøve-
Anrnerkninger

R4ut.begjtert




R4ut.utstedt




beliggenhet stuff ØKONOMISKKARTV.




Ulnnåle-nr.




KOORDINAT

12.08.1874 1 Le.GM.-3/1876 Mk. øk. 015-5-1




Anv..i.densydvAstligekant av




1
17.01.1876




Høiåsenved,østervannet.




9871-9893

12.08.1874 1 1. GM. 3/1876.VB Mk. øk 015-5-1




Anv. i den sydvestligekant av




17.01.1876




Høiåsenved østeråvannet.




9871-9893




2 GM. 22/1880.V3 Mk. øk. 015-5-2




Anv. i S'ulesheived




25.02.1880




østeråvannet.




9913-9854




GM. 23/1880.VB Mk øk 015-5-2




Anv. ved •stre kant av Sjuleshei




9968-9910ved Røivannet.

29.11.1915 1 1.GM.113/1916.VB Mk Usikkerbeliggen
13.05.1916




Anv. kalt HøiaasstykketNikkelgrub ,




20.05.1916




som ligger i Høiåsstykket,i utmar
under Torolf B. Aadnesenseiendom
østeraa,gnr. 2 - bnr. 5.





1 1. GM. 402/1916.VB Mk øk. 015-5-1
12.10.1916




Anv. kalt Ingers grube, i Høiaasen,




12.10.1916




i Inger Kristensensutmark, i en
gammel synk ved bekken som kommer
fra Paddetjern. Synken ligger lik
vest for bekkens utløp i østeraa-
vannet, et stykke i øst for foten
av Høiaasen.




9931-9922

11.09.1916 2 GM. 222/1918.VB Mk




09.03.1918




Anv. NyskjærpNo. 1, ved øSteraa-




0u8:0471918




vannet, ca. 200 m fra dette, i




vestre kant av Sjuershei,i Jørgen




Jørgensensenkes eiendamsutmark '

i gnr. 20 - bnr. 6 AAS, kalt Aastø




9945-9897




GM. 223/1918.VB Mk øk. 015-5-2




Anv. NyskjærpNo. 2, ved Røivannet




ca. 200 m fra dette, i sydøstre
kant av Sjuershei,i Jørgen Jørgen
sens enkes eiendomsutmark i gnr.




20 - bnr. 6 Aas, kalt Aastø.




9965-9910



STAT ENS BERGRETTIGHETER
TVEDESTRAND,AUST-AGDER

NGU oppdrag: 1650/45A

bilag: 	

side:2

Anrin.dato


h4ut.begjetrt htutbmgens/idera.nr. prøve-Ault Anrnerkninger
h4ut.utatedt beliggenhet stuff øKONM4ISKKARTV.

.. KOORDINATUlmnåls-nr.

	

11.09.1916 4 1. GM. 224/1918.VB Mk usikkerbeliggenh

	

09.03.1918 Anv. NyskjærpNo. 3, i en oppskutt

	

08.04.1918 mindre synk, omtrent på toppen av
Høiaasen,i Knud Kristensensenkes
eiendomgnr. 2 - bnr. 32 østeraa.

GM. 225/1918.VB Mk øk. 015-5-1
Anv. NyskjærpNo. 4, i den vestlige
kant av Høiaaseni et gammelt skje
i dagen ved Vestsynken,i Knud
Kristensensenkes eiendom gnr. 2 -
bnr. 32 østeraa. 9878-9895

GM. 226/1918.VB
Anv. NyskjærpNo. 5, i vestendenav
orten i hovedetagensnivå i Høiaase
Nikkelgrube,i Knud Kristensens
enkes eiendom gnr. 2 - bnr. 32
østeraa. 9880-9895

GM. 227/1918.VB
Anv. NyskjærpNo. 6, i østendenav
orten i hovedetasjensnivå i Høi-
aasen Nikkelgrube,i Knud Kristen-
sens enkes eiendom gnr. 2 - bnr. 32
østeraa.
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